
 РЕШЕНИЕ № ГЗ-297/09
о возвращении жалобы

31 июля 2009 года г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по контролю в сфере размещения
заказов в составе:
Заместитель председателя Комиссии – и.о. заместителя руководителя – Каримов Р.Ф.;
члены Комиссии:
начальник отдела контроля размещения государственного заказа - Шакирьянова А.А.;
начальник отдела антимонопольного контроля товарных рынков и государственного заказа - Саляхутдинова Р.Ф.;
специалист-эксперт отдела контроля размещения государственного заказа – Исламгулов С.Ф. (секретарь комиссии);

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС России по факсу поступила жалоба ООО "Макетно-производственная фирма "АСМ" (далее -
Заявитель) (вх. от 29.07.2009 № 7193) на действие заказчика в лице ГОУ ВПО "Уфимский государственный нефтяной технический
университет" (далее – Заказчик) по размещенному заказу путем проведения открытого конкурса № 090507/907851/150 "2009ОК-
08 Поставка учебно-наглядных макетов для нужд ГОУ ВПО УГНТУ".
Заявитель указывает, что бездействие Заказчика препятствует исполнению контрактов.
Заявитель просит дать оценку действиям Заказчика.
Заявитель указывает, что в составе жалобы им представлены приложения:
1. Копия протокола № 090507/907851/150/3 оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе (печатная форма на 6
листах в 1 экземпляре).
2. Копия государственного контракта № 99/2009 от 29.06.2009 на поставку макета "Железнодорожная эстакада налива".
3. Копия государственного контракта № 100/2009 от 29.06.2009 на поставку макета "Водного терминала по сливу-наливу
нефтепродуктов".
4. Копия письма о неполучении государственных контрактов 06.07.2009 № 65
5. Копия писем о получении государственных контрактов от 13.07.2009 № 70, 71. 
6. Копия письма об уточнении пунктов технического задания от 14.07.2009 № 72.
7. Копия письма об уточнении пунктов технического задания от 14.07.2009 № 73.
8. Копия письма об уточнении пунктов технического задания от 14.07.2009 № 74.
9. Копия письма о согласовании общего вида макета от 21.07.2009 № 80.
10. Копия письма об уточнении пунктов технического задания от 27.07.2009 № 82.
11. Копия письма об уточнении пунктов технического задания от 14.07.2009 № 75.
12. Копия письма о согласовании общего вида макета от 21.07.2009 № 81.
13. Копия письма об уточнении пунктов технического задания от 27.07.2009 № 83.
Однако, указанные документы Заявителем не представлены.
Комиссией Башкортостанского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов проанализированы представленные
материалы на соответствие требованиям Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказания услуг для государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о размещении заказов),
установлено следующее:
1. В соответствии с п.1 ч.1 ст.58 Закона о размещении заказов Жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии должна содержать
наименование, место нахождения, почтовый адрес, номер контактного телефона заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, фамилии, имена, отчества членов конкурсной, аукционной или котировочной комиссии,
действия (бездействие) которых обжалуются.
Жалоба ООО "Макетно-производственная фирма "АСМ" не содержит сведений о номере контактного телефона Заказчика.
2. В соответствии с п.4 ч.1 ст.58 Закона о размещении заказов жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии должна содержать указание на
обжалуемые действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, доводы жалобы.
Жалоба ООО "Макетно-производственная фирма "АСМ" не содержит доводов по обжалованию действия Заказчика,
предусмотренных, п.4 ч.1 ст.58 Закона о размещении заказов. В жалобе отсутствует ссылка на нормы Законодательства,
требование которых не выполнил или нарушил Заказчик. 
3. Протокол аукциона опубликован на официальном сайте 10.06.2009 года. Заявление об обжалование действий Заказчика
подано Заявителем в Башкортостанское УФАС России 29.07.2009 года.
В соответствии с ч.2 ст.57 Закона о размещении заказов обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии в порядке, предусмотренном
настоящей главой, допускается в любое время размещения заказа, но не позднее чем через десять дней со дня размещения
на официальном сайте протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе… По истечении указанного срока
обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии осуществляется только в судебном порядке.
Таким образом, следует, что жалоба ООО "Макетно-производственная фирма "АСМ" подана в нарушение сроков обжалования
действий Заказчика.
В соответствии п.3 ч.1 ст.59 Закона о размещении заказов жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии возвращается участнику
размещения заказа в случае, если жалоба подана по истечении срока, указанного в ч.2 ст.57 Закона о размещении заказов.
В соответствии п.1 ч.1 ст.59 Закона о размещении заказов жалоба на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии возвращается участнику
размещения заказа в случае, жалоба не содержит сведений, предусмотренных ч.1 ст.58 Закона о размещении заказов.
На основании вышеизложенного и в соответствии с п.1 и п.3 ч.1 ст.59 Закона о размещении заказов Комиссия
Башкортостанского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО "Макетно-производственная фирма "АСМ" (вх. от 29.07.2009 № 7193) на действие заказчика в лице ГОУ



ВПО "Уфимский государственный нефтяной технический университет" по размещенному заказу путем проведения открытого
конкурса № 090507/907851/150 "2009ОК-08 Поставка учебно-наглядных макетов для нужд ГОУ ВПО УГНТУ".

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


